MINISTERUL MEDIULUI,

SN AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR SI PADURILOR

PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 6585/ 30 .05.2024

CATRE:
COMUNA STOENESTI,
comuna Stoenesti, judetul Arges,

Va inaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. /2.5din 38.05.2024, emisa pentru
activitatile: ,Captare, tratare si distributie apd - cod CAEN 3600; Colectarea si epurarea
apelor uzate - CAEN 3700, desfasurate in comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii,
Slobozia, Piatra, Valea Badenilor, Cotenesti si Badeni, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana Elena SURD

Sef Serviciu
Avize, Acorduri, Autorizatii,
ecolog Georgeta-Denisa MARIA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES
[...]
- nivel dinamic la exploatare: Nd = - 16,30 corespunzator Qm;

- nivel hidrostatic: - 10,70 m.

Amplasamentul forajului este dat de urmatoarele valori ale coordonatelor STEREQ' 70:

Nr.pct. X Y
1 421554.867 512902.779
2 421563.737 512934.529
3 421549.572 512942.225
4 421529.463 512907.065
F 421548.464 512922.172
11
COMUNA STOENESTI

Autorizatie de mediu nr. /2C din data 2 .05.2024
Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Bédeni}o’r,
Cotenegti, Badeni, judetul Arges



Aductiunea apei de la gospodaria de apa la bazinul de stocare (V= 32 mc) se face prin

conducga de PEHD PN6é Dn 63 mm, L = 650 m.

Inmagazinarea apei
Inmagazinarea apei se face intr-un rezervor din beton, ingropat, situat la cota 642,35

mdMN , pe malul stdng al unui pardu necadastrat, afluent de dreapta al raului Dambovita , cu
V=32 mc.

70:

Amplasamentul rezervorului este dat de urmatoarele valori ale coordonatelor STEREQ'
Nr.pct. X Y
1 421576,716 512340,752
2 421578,128 512343,319
3 421578,128 512343,319
4 421578,128 512343,319
R 421575,886 512343,205

Distributia apei

Distributia apei se realizeaza gravitational prin intermediul unei retele de distributie,

cu lungimea totala de 1,54 km, de tip ramificat, executata din conducta PEHD , Dn 63 mm.
Traversari cu conducte a cursurilor de apa:
Reteaua de distributie nu traverseaza cursuri de apa cadastrate/necadastrate.
Instalatii de tratare
Amplasamentul statiei de clorinare -pompare Lunca Gartii este dat de urmatoarele valori
ale coordonatelor STEREQ' 70:

Nr.pct. X L §
1 421554.867 512902.779
2 421563.737 512934.529
3 421549.572 512942.225
4 421529.463 512907.065

Instalatii de masura a volumelor de apa prelevate :

1.

Contorizarea debitelor prelevate din captari se face astfel :

Sistemul Stoenesti - debitmetru montat intr-un camin de apometru, amplsat la iesirea
din rezervorului de inmagazinare din satul Stoenesti, seria W60127 -13, tip B METERS
WDE- K30 - Dn 100 mm

Sistemul Valea Badenilor - debitmetru montat intr-un camin de apometru , amplasat la
iesirea din rezervorului de inmagazinare din satul Valea Badenilor, seria W40537 -11 tip
B METERS WDE- K30 - Dn 100 mm

Sistemul Badeni si Cotenesti - debitmetru montat in caminul de vane in care se face
racordul captarii la conductele de aductiune spre retelele din satele Badeni si Cotenesti
(DN 72A), amplasat in vecinatatea unui podet, seria W60131-13 -11 tip B METERS WDE-
K30 - Dn 100 mm;

. Subsistemul Valea Cotenestilor - un debitmetru montat la iesirea din rezervorului de

inmagazinare, seria 8ZRRI23 1715 1468;

. Sistemul Piatra - debitmetru montat pe conducta de refulare a statiei de pompare din

satul Piatra, seria W10208 -12, tip B METERS WDE- K30 - Dn 100 mm

Sistemul Slobozia - debitmetru montat pe conducta la iesirea din rezervorul de
inmagazinare din satul Slobozia.

Sistemul Lunca Girtii - apometru tip BAYLAN seria 15347019, Dn 73 mm, montat pe
conducta de refulare a pompei.

DEBITELE SI VOLUMELE DE APA

12
COMUNA STOENESTI '
Autorizatie de mediu nr. /2y din data 2= .05.2024

Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,

Cotenesti, Badeni, judetul Arges



Necesar apa

DEBITE SI TOTAL ' Sistem | Sistem |l Sistem 1l Sistem IV
VOLUME DE APA Stoenesti Valea Badeni Cotenesti
Badenilor

Ozi max m¥/zi | 1059 (12,25) 157,0 173,0 240,0 231 ‘

(U/s) ‘

Ozi mediu m 3/zi| 858,38 (9,934 ) 126,0 139,0 196,0 189,0

(L/s)

V mediu, an 313 309 45990,0 50735 71540 68985

m 3/an

DEBITE SI Sistem V Sistem VI Sistem VII

VOLUME DE APA Piatra Slobozia Lunca Gartii

Ozi max m3/Zi 125,7 116,0 16,32

(VS)

0zi mediu m 3/zi 99,0 95,50 13,88

(Ils)

YV mediu, an m 36135 34858 5066

3/an

Cerinta apa
DEBITE SI TOTAL Sistem | Sistem Il Sistem Il Sistem IV 4
VOLUME DE APA Stoenesti Valea Badeni Cotenesti |
Badenilor
Q,zi max m 3/zi 1 291,64 184,2 (2,13) 203,0(2,35) | 330,8(3,83) | 271,0(3,14)
(I/s) (14,95 )
0zi mediu 1 006,88 147,8 (1,71) 163,0 (1,89 ) | 230,0 (2,66) 221 (2,56 )
m 3/Zi (U/s) (11,65)
V mediu, an 367 511 53947,0 59495 83950 80920
m 3/an
DEBITE Sl Sistem V Sistem VI Sistem VII
VOLUME DE Piatra Slobozia Lunca Gartii
APA
Q,zimax m 31zi | 147,4 (1,71) | 136,1(1,57) | 19,14 (0,22)

(I1S)

V mediti. an m
3/an

m 3/zi (IIS)

_116,1(1,99)
42376

112,0(1,30)
40880

5942

16,28 (0, 188)

Regim de functionare : permanenta, 24 ore/zi , 365 zile/an

2. Materiale prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite, mod de ambalare si

depozitare:

- apa bruta captata din dren si din izvor de coasta;
- hipoclorit de sodiu - cca 600 l/an;

COMUNA STOENESTI
Autorizatie de mediu nr. (75 din data = .05.2024
Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,
Cotenesti, Badeni, judeful Arges

13



- cloramina - 150 kg/an; _ - .
- energia electrica — este asigurata din reteaua de distributie a energiei electrice existente in

Zona;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie:

- alimentarea cu apd, aductiunea, inmagazinarea, distributia se realizeazi conform celor

mentionate la Cap. I, pct. 1 Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate Tn

activitate);

- evacuarea apelor uzate

La nivelul comunei a fost realizat un sistem de canalizare ape uzate menajere ce

deserveste doar satul Stoenesti, amplasat pe domeniu public, sistemul flind receptionat in
baza PVRTL nr. 4116/04.10.2023.

Sistem de canalizare Stoenesti

Retea de canalizare (Qorar max = 5,12 IIS) are Lt= 8.916 m si este executata din tuburi
PVC-KG SN4 (Dn = 250).

Reteaua de canalizare menajera in comuna Stoenesti pleaca din punctul de coordonate
STEREO 70 MN : X = 417212,554 , 513797,968 si ajunge in SEAUM in punctul de coordonate
STEREO 70 MN : 416 854,695 ; Y = 523 706,451,

Reteaua se desfasoara pe toate strazile satului Stoenesti, de-a lungul DN 72 A, pe
ambele parti ale acestuia si prezinta camine de vizitare si racordare, subtraversari de
drumuri, subtraversari cursuri de apa necadastrate si statii de repompare a apelor uzate .

Statii de pompare ape uzate
Datorita configuratiei terenului pe traseul retelei de canalizare s-a executat o statie de
repompare a apelor uzate
- Statie de pompare ape uzate, prefabricata cu Di = 2,00 m si Hi = 4,50 m, echipata cu 2
electropompe submersibile (IA+IR), avand Qp = 13,30 mc/h si HP = 5,80 mCA;
- Conducta de refulare din PEHD tip PEIOO Pn 6, avand Dn 90 mm - L = 87 m;
- Subtraversari de DN si DJ prin foraj orizontal cu Ltot = 62 m in tub protector din OL cu

@ 168 mm,

- Subtraversare parau Stoeneasca prin foraj orizontal cu Ltot = 22 m tub protector din OL

cu @ 168 mm;

- Subtraversari de podete cu L tot = 145 m (29 buc.) tub protector din OL cu @ 168 mm:
- Subtraversare parau Stoeneasca pentru conducta de refulare ape uzate prin foraj

orizontal cu L = 18 m tub protector din OL cu @ 168 mm,

Racorduri canalizare menajera - 264 buc (camin din plastic si teava din PVC SN4 cu Dn

160 mm,

( Statie pompare X y

| SP1 417212.525 | 513797.964 |

Statia de epurare :
Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate este amplasata in sudul satului
Stoenesti, pe malul drept al raului Dambovita, amonte de confluenta cu pr Priseaca.
Nota: [n conformitate cu precizarile din avizul de gospodarire a apelor nr.270/10.10.2017,
avem urmatoarele date legate de inundabilitatea statiei de epurare:

“Conform studiului hidrologic nr. 17081/03.10.2017 intocmit de ABA. Arges-Vedea,
amplasamentul statiei de epurare este situat in zona inundabila a r. Dambovita, in regim
natural de curgere, cota terenului (566,30 m) fiind cu 0,55 m sub cota nivelului debitului cu
probabilitatea de depasire 5% (566,85 m).

14
COMUNA STOENESTI
Autorizatie de mediu nr. #Z{ din data ©.05.2024
Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,
Cotenesti, Badeni, judetul Arges




Pentru scoaterea de sub inundabilitate, proiectantul a propus amplasarea obiectelor
statiei de epurare pe o platforma ridicata cu O, 60 m (566,90 m). )
De mentionat ca prin realizarea barajului Pecineagu se reduce riscul la inundatii".

Statia de epurare mecano- biologica a apelor uzate are o capacitate Qzi max=148,53 mc/zi,
(1000 le).

Pct. X y

Coordonatele punctelor de contur ale perimetrului
statiei de epurare - STEREO 70 MN

1 416856.976 513697.247
2 416859.357 513708.201
3 416846.816 513714.710
4 416843070 513705.344

Schema tehnologica a statiei de epurare cuprinde:

- statie de pompare si gratar cu curatire manual;

- epurare mecanicaj
epurare biologica cu denitrificare frontala si recirculare a namolului ;
- epurare fizico-chimica (eliminarea surplusului de fosfor) ;
dezinfectie effluent;
- Stabilizare namol;

deshidratare namol.

Obiecte componente statie de epurare

- statie de pompare si gratar rar .

- gratar rar cu curatire manuala;

- bazin receptie ape uzate;
1+1 electropompe (Q = 43 mc/h, H = 10 mCA);
- echipament integrat de sitare si desnisipare:

Sita automata (ochiuri 5 mm);
- desnisipator (Dn = 1000 mm) prevazut cu pompa air-lift pentru indepartarea nisipului;

reactor biologic (dimensionat pentru 1000 1.e. , care poate functiona la parametrii 30-
120% din incarcarea hidraulica dimensionata):

bazin denitrificare (V = 85 mc);

- 0 linie de oxidare-nitrificare (aerare + decantare secundara): Vaerare=189 mc,
Sdec.secundara = 14 mp;

2 suflante pentru asigurarea aerului necesar procesului biologic;

instalatie dozare polielectrolit pentru indepartarea fosforului;
instalatiei de dezinfectie cu hipoclorit a efluentului;

ingrosator de namol;

15
COMUNA STOENESTI
Autorizatie de mediu nr. /7; din data > .05.2024
Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,
Cotenesti, Badeni, judeful Arges



- bazin de acumulare si stabilizare namol ingrosat (V = 60,5 mc);

suflanta pentru aerare namol

si mixer ,

- instalatie de deshidratare namol in saci ;

- panou de automatizare ;

instalatie dozare polielectrolit pentru deshidratare namol;

- sonda masurare oxigen in bazinele de activare si unitate control;

obiectele statiei de epurare ,

sonda masurare suspensii si unitate control;
debitmetru pentru contorizarea volumelor de apa epurate; -

- retele utilitati (alimentare cu apa, energie electrica).

Traversdri cursuri de apa

retele de legatura intre

Traseul retelei de canalizare va subtraversa pr. Chei intr-o sectiune si pr. Stoeneasca in 2

sectiuni:

1. Subtraversare parau Stoeneasca prin foraj orizontal cu Ltot =

cu@ =168 mm;

2. Supratraversare conducta parau Stoeneasca, strada Raului,
podului (aval) cu L = 10 m tub protector din OL cu @ = 168 mm;

22 m tub protector din OL

amplasata pe grinda

3. Subtraversare conducta pr Valea Cheii prin foraj orizontal cu L = 12 m in tub de
protectie din OL cu @ = 168 mm.
Valorile coordonatelor STEREO 70 MN ale traversarilor cursurilor de apa sunt urmatoarele .

Nr.crt. Localizare Mal stang Mal drept
X Yy X y
1 parau Stoeneasca 417209.837]  513794.975| 417203744 |  513788.633
2 parau Stoeneasca —[ 417213064 | 513785.513 417208,619] 513779.428
| strada Raului
| 3. | Valea Cheii | 416917.285]  513628.935|  416913.319 513628.417

Receptorul apelor evacuate:

Evacuarea apelor epurate se va face in r. DAmbovita printr-un colector din PVC (Dn = 200 mm).

Coordonatele STEREO 70 MN - gura de evacuare

Nr.pct. |

X

¥

GE |

416 839,878

513 719,152

Codul corpului de apa receptor este raul Dambovita; AVAL AC. PECINEAGU, AMONTE
CONFLUENTA VALEA BADENILOR S| AFLUENTII, iar codul: RORWIO-1-25 82.

Debite si volume de apa evacuate
Sistem de canalizare Stoenesti

Quzat zi.max = 148,53 mc/zi (1,719 U/s);
Quzat zi.med = 114,25 mc/zi (1,322 U/s);
Quzat orar max= 18,44 mc/h (5,12 1/s);

Van mediu= 41 701 mc.

Functionarea este permanenta 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Conform breviarului de calcul din documenta
fost stabilite avand in vedere ca sistemul

locuitori.

- energia electrica este asigurata de reteaua de energie existentd in zona.

COMUNA STOENESTI

Autorizatie de mediu nr. /7, din data 2= ,05.2024 _

Amplasament — comuna Stoenesti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,
Cotenesti, Badeni, judeful Arges

tia tehnica, debitele de apa uzate evacuate au
de canalizare si statia de epurare vor deservi 915

=




4. Descrierea principalelor faze ale activitatii:
- captarea si distributia apei locuitorilor satelor Stoenesti, lunca Gartii, Slobozia, Piatra,
Valea Badenilor, Cotenesti, Badeni;
-analize fizico-chimice privind calitatea apei tratate; A
- schema de epurare adoptatd urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile
(exprimate prin CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.
Descrierea fluxului tehnologic si a componentelor schemei de epurare:
Procesul de epurare se desfasoara in 3 etape:
I: pretratare;
II: tratare biologica;
ll: tratarea namolului;
Debite de apa evacuate:
Quzat zimea = 114,25 mc/zi
Quzatzfmax " 148,53 mc/zi
Q uzat orar max = 18,44 mc/h

5. Produsele si subprodusele obtinute (cantitati, destinatie): ape epurate de pe
amplasament evacuate in emisar.

6. Datele referitoare la centrala termica (dotari, combustibili uti lizati): nu este cazul

7. Activitati care se desfagoara pe amplasament, dar nu intré pe procedura de autorizare:
nu este cazul

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptdman3, 365 zile/an - permanent.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului:
1. Instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu:
AER: nu este cazul.
APA: statii de tratare apa potabild cu hipoclorit de sodiu sau tratare manuala, statii pompare,
statie epurare, rezervoare inmagazinare, conducte, etc..
SOL : containere metalice pentru colectarea selectivi a deseurilor menajere;

- platforme betonate pentru depozitare ndmol deshidratat;

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea
gratarului
2. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, radiatii, admise la
evacuarea in mediu §i permise in conditii:
AER: - valorile imisiilor rezultate in urma desfasurarii activitatii nu vor depasi limitele
prevazute in Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.
APA UZATA: Indicatorii de calitate ai apelor evacuate in r. Dambovita se vor incadra in
urmatoarele limite maxime stabilite conform NTPA 001 aprobat prin HG 188/2002 cu
modificarile si completarile ulterioare, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.
10/29.01.2024, valabila pana la data de 28.02.2025, emis3 de ABA Arges-Vedea;

Limite maxime admise

N?.crt Irﬁaifcatoriaeicﬁat?

Concentratia ionilor de hidrogen (pH) 6,5-8,5 (unit. PH)
2. Materii totale in suspensie (M TS) 60 mg/l
17
COMUNA STOENESTI LU 4

Autorizatie de mediu nr. /2{ din data > .05.2024 2
Amplasament — comuna Stoenegti, satele Stoenesti, Lunca Gartii, Slobozia, Piatra, Valea Badenilor,
Cotenesti, Badeni, judeful Arges



3 Reziduu filtrabil la 105°C 2000 mg/l

4. Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mg0#2‘/ l B
5. | Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 mg 021

6. Azot amoniacal NH4 3 mg/l

4 Substante extractibile cu eter de petrol 20 mg/l

8. Detergenti sintetici 0,5 mg/l

Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001 }
ZGOMOT: Activitatea de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote care sa
depaseasca limitele prevazute in SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de
zgomot din mediul ambiant.

Toate utilajele si instalatiile care produc zgomot si/sau vibratii vor fi mentinute in stare
buna de functionare. Drumurile si aleile din incinté vor fi intretinute corespunzator;

lll. Monitorizarea mediului:
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici, emisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
Titularul autorizatiei de mediu are obligatia sa efectueze automonitorizarea calitatii apelor in
conformitate cu prevederile HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:
urmarirea parametrilor calitativi ai apei potabile - permanent;